PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  - Abril / 2005

PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICIPIO  DE  SILVA
JARDIM,  ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO
ARTIGO  73,  INCISO  VI,   DA  LEI  ORGÂNICA  DO
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 322/2005

Prorrogar, por trinta dias, o prazo para o cumprimento
da  determinação  contida  na  Portaria  nº  406/2004,  que
nomeou  Ediane  Albuquerque  de  Mattos,  Inácio  Gomes
Campos de Araújo e  Carlos César Mariano, para apurar
os fatos descritos nos processos administrativos de números
4684/2004 e 4522/2004.

Gabinete do Prefeito,  12 de abril de 2005.

PORTARIA Nº 323/2005

Aposentar, voluntariamente por idade, com Proventos
proporcionais  ao tempo de contribuição,  tendo  em vista o
Procedimento  Administrativo  2436/2004,  FELIPE NETO
DA SILVA,  Trabalhador Braçal, Referência 01, Classe D,
mat.:  419,  lotado na SEMOSP, de acordo  com o Art.  40,
Inciso  II,  Alínea  “b”  da  Constituição  Federal  com  as
modificações  que  lhe  foram  introduzidas  através  das
Emendas Constitucionais nº 20/98 e 41/2003 e ainda o Art.
179,  Inciso  II,  “d”,  da  Lei  Complementar  nº  17/98,  seus
proventos foram calculados pela média de contribuição no
período de Julho de 1994 à Dezembro de 2004, sendo seu
valor correspondente a 19/35 avos da mesma, respeitando os
ditames dos §§ 3º e 17 do Artigo 40 da Constituição Federal
e com base na Lei Federal 10.887 de 18 de Junho de 2004 e
Portaria  do Ministério  de Estado da Previdência  Social  nº
1.376, de 10 de dezembro de 2004, cujo provento fica assim
fixado:

19/35 avos da Média de Contribuição                   R$ 186,01
Complementação Salarial                                     R$ 285,24
Total do Benefício                                                R$ 260,00

Gabinete do Prefeito,  12 de abril de 2005.

PORTARIA Nº 324/2005

Aposentar, voluntariamente por idade, com Proventos
proporcionais  ao tempo de contribuição,  tendo  em vista o
Procedimento Administrativo 1209/2004,  ALICE DIOGO
HENRIQUE,  Agente de Serviços Diversos, Referência 02,
Classe C, mat.:  979/2,  lotada na SEMEC-DCT, de acordo
com o Art. 40, Inciso III, Alínea “b” da Constituição Federal
com as modificações que lhe foram introduzidas através das
Emendas Constitucionais nº 20/98 e 41/2003, seus proventos
foram calculados pela média de contribuição do período de
Julho  de  1994  à  Agosto  de  2004,  sendo  seu  valor
correspondente  a  12/30  avos  da  mesma,  respeitando  os
ditames dos §§ 3º e 17 do Artigo 40 da Constituição Federal

e com base na Lei Federal 10.887 de 18 de Junho de 2004 e
Portaria  do Ministério  de Estado da Previdência  Social  nº
912,  de  20  de  agosto  de  2004,  cujo  provento  fica  assim
fixado:

12/30 avos da Média de Contribuição                   R$ 144,48
Complemenatção Salarial                                     R$ 115,52
Total do Benefício                                                R$ 260,00

Gabinete do Prefeito,  12 de abril de 2005.

PORTARIA Nº 325/2005

Conceder  a  servidora  CRISTIANE  DOS  SANTOS
CARDOSO  WENDERROSCK,  Professor  Docente  II,
matrícula  n.º  896/6,  Licença  para  Tratar  de  Interesses
Particulares,  sem remuneração,  a partir  de 01 de março do
corrente  exercício,  nos  termos  do  art.  87  da  Lei
Complementar  nº  17,  de  22  de  janeiro  de  1998,  conforme
decidido no Procedimento Administrativo nº 1.031/05.

Gabinete do Prefeito,  12 de abril de 2005

PORTARIA Nº 326/2005

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano,
CONCELITA DAMIANA CARVALHO RANGEL,  para
exercer  o  Cargo  em  Comissão  de  Auxiliar,  símbolo
DAS-108-5, na SEMTHPS.

Gabinete do Prefeito,  12 de abril de 2005.

PORTARIA Nº 327/2005

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano,
ROSILANE DIAS LOUZADA,  para  exercer  o Cargo em
Comissão  de  Auxiliar,  símbolo  DAS-108-5,  na  Secretaria
Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito,  12 de abril de 2005.

PORTARIA Nº 328/2005

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano,
ROSELI  RAMOS  DOS  SANTOS  FAGUNDES,  para
exercer  o  Cargo  em  Comissão  de  Auxiliar,  símbolo
DAS-108-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência
Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito,  12 de abril de 2005.

PORTARIA Nº 329/2005

Nomear, a partir do dia 1º de março do corrente ano,
JESIANE MARINS CARDOSO DE MELO, para exercer
o  cargo  em comissão  de  Diretor  das  Unidades  de  Saúde,
símbolo DAS-103-3 da SEMSA.

Gabinete do Prefeito,  12 de abril de 2005.
PORTARIA Nº 330/2005

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano,
RENATA OLIVEIRA DA PAIXÃO, para exercer o Cargo

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  - Abril / 2005

em Comissão de Auxiliar, símbolo DAS-108-5, na Secretaria
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e
Tecnologia – SEMEC-DCT.

Gabinete do Prefeito,  12 de abril de 2005.

PORTARIA Nº 331/2005

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano,
ELIANE SANTANA DA SILVA, para exercer o Cargo em
Comissão de Auxiliar, símbolo DAS-108-5, no Gabinete do
Prefeito.

Gabinete do Prefeito,  12 de abril de 2005.

PORTARIA Nº 332/2005

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano,
ALINE  PEREIRA  LOPES,  para  exercer  o  Cargo  em
Comissão de Auxiliar, símbolo DAS-108-5, no Gabinete do
Prefeito.

Gabinete do Prefeito,  12 de abril de 2005.

PORTARIA Nº 333/2005

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano,
VANDIR ARAÚJO DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo
em Comissão de Auxiliar, símbolo DAS-108-5, na Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP.

Gabinete do Prefeito,  12 de abril de 2005.

PORTARIA Nº 334/2005

Autorizar  o  retorno,  às  suas  atividades,  a  servidora
PATRÍCIA  VALVIESSE  VIEIRA,  Professor  Docente  II
Efetivo, mat. 895/8, que se encontra de Licença para Tratar
de Interesses Particulares,  sem remuneração, nos termos do
art. 87, § 1º da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de
1998,  a  partir  de  02  de  março  do  corrente  ano,  conforme
decidido no Procedimento Administrativo nº 0830/05.

Gabinete do Prefeito,  12 de abril de 2005.

PORTARIA Nº 335/2005

Exonerar  a  pedido  MÁRCIA  HAYDÉE
CAVALCANTI SCHIMID , matrícula n.º 2926/2, do cargo
efetivo de Orientador Pedagógica, a partir do dia 07 de março
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito,  12 de abril de 2005.

PORTARIA Nº 336/2005

Exonerar a pedido  CLÁUDIA VALÉRIA NOBRE ,
matrícula  n.º  2957/2,  do  cargo  efetivo  de  Orientador
Pedagógica, a partir do dia 07 de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito,  12 de abril de 2005.

PORTARIA Nº 337/2005

Exonerar a pedido SOELI CESAR LEITE, matrícula
n.º 1858/9, do cargo efetivo de Professor Docente I, a partir
do dia 14 de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito,  12 de abril de 2005.

PORTARIA Nº 338/2005

Nomear, a partir do dia 14 de Março do corrente ano,
FRANCISLEI CARDOSO DOS SANTOS, para exercer o
Cargo  em  Comissão  de  Auxiliar,  símbolo  DAS-108-5,  na
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD.

Gabinete do Prefeito,  12 de abril de 2005.

PORTARIA Nº 339/2005

Nomear, a partir do dia 14 de Março do corrente ano,
FRANCIZARLES  CARDOSOS  DOS  SANTOS,  para
exercer  o  Cargo  em  Comissão  de  Auxiliar,  símbolo
DAS-108-5,  na  Secretaria  Municipal  de  Administração  –
SEMAD.

Gabinete do Prefeito,  12 de abril de 2005.

PORTARIA Nº 340/2005

Nomear, a partir do dia 14 de Março do corrente ano,
RUI LEANDRO RANGEL DA SILVEIRA, para exercer o
Cargo  em  Comissão  de  Auxiliar,  símbolo  DAS-108-5,  na
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD.

Gabinete do Prefeito,  12 de abril de 2005.

PORTARIA Nº 341/2005

Aposentar,  por invalidez permanente,  com proventos
integrais,  tendo  em  vista  o  Procedimento  Administrativo
224/2003,  SEBASTIÃO  BALBERINO,  Servente,
Referência 01, Classe C, mat.:  4448/0,  lotado na SEMEC-
DCT,  de  acordo  com  o  Art.  40,  §  1º,  Inciso  I,  da
Constituição  Federal  com  as  modificações  que  lhe  foram
introduzidas através das Emendas Constitucionais nº 20/98 e
41/2003,  seus  proventos  foram  calculados  pela  média  de
contribuição  do período  de  Julho  de  1994 à Fevereiro  de
2005, respeitando os ditames dos §§ 3º e 17 do Artigo 40 da
Constituição Federal e com base na Lei Federal 10.887 de
18 de Junho de 2004 e Portaria do Ministério de Estado da
Previdência Social  nº 316,  de 15 de Março de 2005,  cujo
provento fica assim fixado:

Média de Contribuição  07/1994 à 02/2005          R$ 186,01
Remuneração com base no mês de 02/2005          R$ 285,24
Benefício Remuneração 100%                              R$ 260,00

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  - Abril / 2005

Gabinete do Prefeito,  28 de abril de 2005.
PORTARIA Nº 342/2005

Nomear para compor o Conselho Fiscal – CONFIS, do
Fundo de Previdência dos Servidores Públicos do município
de Silva Jardim – FUNPREV-SJ, os seguintes membros:

Titulares:

Inácio Gomes Campos de Araújo
Valdair Freires Tinoco
Marlene da Silva Branco

Suplentes:

Maria Ângela Mello Espíndola
Ricardo Henrique Herdy
Adenilson de Oliveira Quintanilha

Gabinete do Prefeito,  28 de abril de 2005.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

PORTARIA Nº 008/2005

Constituir uma Comissão composta pelos servidores:
Walter  Corrêa  das  Flores –  Assessor  DAS  104-3,
matrícula  2375/2;  Silvana  Tallarida –  Agente
Administrativo,  mat.  261/5;  Adenilson  de  Oliveira
Quintanilha –  Motorista,  mat.  328/0;  Heloísa  Mendes
Kalil Gann – Enfermeira, mat. 2145/8 e Lilian Rose Feo –
Assessor  DAS,  mat.  2360/4,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  verificar  as  condições  de  todos  os  bens  móveis
desta  Secretaria  que  se  encontrem  em  estado  inservível,
catalogando-os,  separando-os,  para que se possa viabilizar
Leilão  Público  dentro  das  normas  legais  pertinentes,
apresentado relatório circunstaciado, no prazo de 15 dias, a
partir desta data.

Silva Jardim, 01 de abril de 2005.

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  - Abril / 2005

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto nº 46, Centro, Silva Jardim/RJ

PORTARIA DE FÉRIAS  Nº 04/2005

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO

20/04/05 09/05/05 ADRIANA DUTRA TAVARES 906 MOTORISTA 2003 212/05
01/04/05 30/04/05 ALCILEI QUINTANILHA DE MELLO 2897/5 AUX. DE SERV. GERAIS 2004 406/05
10/04/05 29/04/05 ANA LUCIA SANTOS DO AMARAL 2137/7 SERVENTE 2005 163/05
01/04/05 30/05/05 ANA MARIA DE SOUZA REGE 934/2 AG. DE SERV. DIVERSOS 2005 305/05
25/04/05 13/05/05 ANDREA COELHO ROCHA 1993/3 ASSESSOR 2003 701/05
01/04/05 30/04/05 AYSLAN GONÇALVES 2347/7 AG. SERV. DIVERSOS 2004 339/05
01/04/05 30/04/05 CARLOS LUIZ GOMES DE OLIVEIRA 1433/8 TEC. DE LABORATÓRIO 2004 235/05
10/04/05 29/04/05 CARMO JOÃO DA SILVA 525/8 GUARDA MUNICIPAL 2004 472/05
18/04/05 17/05/05 DANIEL JACINTO DA MOTTA 187/2 TRAB. BRAÇAL 2005 1195/05
10/04/05 29/04/05 DIANA GONÇALVES FONSECA 2041/9 FISIOTERAPEUTA 2003 164/05
10/04/05 29/04/05 DNAJARA M. DA C. DINIZ AGUIAR 1741/8 AUX. DE ENFERMAGEM 2005 160/05
20/04/05 09/05/05 EDNEA DA SILVA LIMA 679/3 AG. ADMINISTRATIVO 2005 213/05
10/04/05 29/04/05 ELISIANE MORAES M. PIMENTEL 1675/6 AUX. DE ENFERMAGEM 2005 157/05
15/04/05 04/05/05 EZEQUIAS LOPES 2096/6 TEC. EM RADIOLOGIA 2º SEM. 2004 391/05
10/04/05 29/04/05 FABIO CARDOSO FERNANDES 1034/0 AUX. DE LABORATÓRIO 2005 159/05
30/04/05 19/05/05 IRENE JOAQUINA DA F. CAMPOS 2138/5 SERVENTE 2004 289/05
03/04/05 02/05/05 ISAAC PACHECO DE ANDRADE 1940/2 SERVENTE 2004 510/05
11/04/05 30/04/05 ISABEL CRISTINA B. DA SILVA REGE 1265/3 PROFESSOR 2005 1241/05
25/04/05 24/05/05 IZAIAS LINS DOS REIS 751/0 TRAB. BRAÇAL 2005 1196/05
20/04/05 09/05/05 JAILAN G. GONÇALVES 662/9 SERVENTE 2003 211/05
20/04/05 09/05/05 JANIEL FRAZÃO DO E. SANTOS 2552/6 MOTORISTA 2005 199/05
18/04/05 17/05/05 JOÃO ABREU 316/6 TRAB. BRAÇAL 2003 1197/05
04/04/05 03/05/05 JORGE JOSÉ MOREIRA 702/1 AUX. DE SERV. GERAIS 2004 1134/05
20/04/05 09/05/05 JOSIANE FERREIRA DA SILVA 2877/0 SERVENTE 2004 215/05
01/04/05 30/04/05 LÉA CANDIDA V. DE RESENDE 1301/3 MÉDICA 2002 220/05
01/04/05 30/04/05 LEONARDO FREDERICO DOS S. SILVA 2887/8 COZINHEIRO 2004 200/05
01/04/05 30/04/05 MARCIO DE CARVALHO RIBEIRO 2037/0 CIR. DENTISTA 2005 173/05
01/04/05 30/04/05 MARIA DAS DORES GOMES 1160/6 SERVENTE 2004 172/05
20/04/05 09/05/05 MARIA DIONEIA ARAUJO SANTOS 1424/9 AG. ADMINISTRATIVO 2005 700/05
30/04/05 29/05/05 MARLENE CORDEIRO DIAS 511/8 TEC. EM CONTABILIDADE 2005 290/05
10/04/05 29/04/05 ODAIR JOSÉ VALENTIM 1239/4 AG. FISCAL DE SAÚDE 2005 158/05
10/04/05 29/04/05 PAULO CEZAR DA SILVA 2868/1 MOTORISTA 2004 202/05
16/04/05 05/05/05 PAULO CLEBER DE M. MACEDO 67/1 OFICIAL ADMINISTRATIVO 2005 441/05
01/04/05 30/04/05 PEDRO ANTONIO DE AMORIM 660/2 MOTORISTA 2004 1087/05
11/04/05 30/04/05 ROSEMARY ANTUNES M. DO BONFIM 1172/0 AG. DE SERV. DIVERSOS 2005 565/05
01/04/05 20/04/05 ROSINA RODRIGUES HERDY 747/1 SERVENTE 2005 70/05
01/04/05 20/04/05 ROVANI BASTOS 2131/8 AG. DE SERV. DIVERSOS 2005 470/05
01/04/05 30/04/05 VALDEMIRO SOARES DE SOUZA 2066/4 PINTOR 2005 1138/05
04/04/05 23/04/05 VALDENIR RAMOS 535/5 AG. ADMINISTRATIVO 2005 509/05
11/04/05 30/04/05 VERA LÚCIA ROSA PEREIRA 796/0 SERVENTE 2005 566/05
01/04/05 20/04/05 WALDSON DOS SANTOS 1038/3 GUARDA MUNICIPAL 2005 248/05
25/04/05 14/05/05 WANDER LUIS BORGES BRAGA 735/8 AG. ADMINISTRATIVO 2005 1207/05

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO

01/04/05 29/06/05 ALCINETE AREBRA K. DA SILVA 2140/7 SERVENTE 06/07/98 à 05/07/03 234/05
02/04/05 30/06/05 ETELVINO DIAS BASTOS 163/5 TRAB. BRAÇAL 03/04/88 à 02/04/93 801/05
11/04/05 09/07/05 JOSÉ ALICIO TAVARES 741/2 TRAB. BRAÇAL 02/04/95 à 01/04/00 965/05
26/04/05 24/07/05 JULIA AMÁLIA C. FERREIRA 1294/7 SERVENTE 02/02/98 à 01/02/03 1462/05
18/04/05 16/07/05 MARIA DA GRAÇA B. DOS SANTOS 375/1 SERVENTE 19/04/00 à 18/04/05 201/05
01/04/05 29/06/05 MARIA NEUZA GOMES JOVITA 1694/2 SERVENTE 06/01/98 à 05/01/03 358/05
04/04/05 02/07/05 MARILEA F. DE ALMEIDA MARTINS 2100/8 SERVENTE 02/02/98 à 01/02/03 896/05
01/04/05 29/06/05 NILZA MIRANDA DA SILVA 457/0 AUX. DE ENFERMAGEM 18/03/97 à 17/03/02 147/05

Prefeitura Municipal de Silva Jardim,  29 de abril de 2005.

AUGUSTO TINOCO
PREFEITO

C E P . 2 8 .8 2 0 -0 0 0  CNPJ. 28.741.098/0001-57
T e le fo n e   (2 2 )  2 6 6 8 -1 1 1 8  –  e -m a i l : p m s j@ s i l va ja rd im .r j .g o v.b r

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO
USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II,
ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS)

I– Conceder Férias:
REFERENTE AO

EXERCÍCIO
Nº

PROCESSO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:
REFERENTE AO

PERÍODO
Nº

PROCESSO

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  - Abril / 2005

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 04
ABRIL/2005

Prefeito: Augusto Tinoco

Vice-Prefeito: Elmari Alves do
Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Itamar D. dos Santos

Elaborado pela Assessoria de Comunicação Social
da  Prefeitura  Municipal  de  Silva  Jardim:  Evaldo
Nascimento (Assessor de Comunicação Social), Écio
Campos  (coordenador),  Alexandre  Nóbrega
(Designer  Gráfico),  Roseli  Campos  (promotora  de
eventos)

                         EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE ABRIL DE 2005

Nº  co ntra to No m e Ca rg o Início Té rm ino Convê nio VALOR DOTAÇÃO

462 Magno Garcia da Silva Ag. Comunitário de Saúde 01-Abr-05 31-Dez -05 PACS R$ 260,00

463 Bruno Tavares Moreira Ag. Sanitário 01-Abr-05 31-Dez -05 PEAa R$ 360,50

464 Aledson Carlos Costa de Araújo Médico 01-Abr-05 31-Dez -05 PSF R $  3 .6 0 5 ,0 0

0 8 0 1 1 0 3 0 2 0 0 0 7 2 0 1 7 0 0 2  –  3 3 9 0 0 4   ‑
S E M S A
0 8 0 1 1 0 3 0 2 0 0 0 7 2 0 1 7 0 0 2  –  3 3 9 0 0 4   ‑
S E M S A
0 8 0 1 1 0 3 0 2 0 0 0 7 2 0 1 7 0 0 2  -  3 1 9 0 0 4   ‑
S E M S A